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Số:        /BC-SCT Ninh Thuận, ngày     tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2022 

 

 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao, Sở Công Thương báo 

cáo công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2022 như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

Lãnh đạo và Cấp ủy Chi bộ Sở Công Thương tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn và thi hành một số điều của Luật 

phòng, chống tham nhũng năm 2018, cụ thể: tuyên truyền những nội dung cơ bản 

của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống 

tham nhũng. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng và Công văn số 259-CV/BNC ngày 06/10/2016 của Ban Nội chính 

về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị, Sở Công Thương đã tổ 

chức phổ biến, quán triệt đến Chi bộ, toàn thể cán bộ, công chức của Sở; Kế hoạch 

số 2734/KH-SCT ngày 08/12/2021 về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch 

6507/KH-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Sở Công Thương tiếp tục triển khai, thực hiện tốt việc công khai minh bạch 

về tổ chức và hoạt động của đơn vị, về xây dựng và thực hiện định mức tiêu chuẩn, 

chế độ, về thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn,… theo quy 

định, cụ thể: ban hành Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 07/01/2022 về Quy chế 

nâng bậc lương trước thời hạn đối với công chức thuộc Sở Công Thương tỉnh 

Ninh Thuận; Quyết định số 02/QĐ-SCT ngày 07/01/2022 về Quy chế dân chủ của 

Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận. 
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Tiếp tục thực hiện Hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc thông 

qua phần mềm TDoffic. Thông qua chương trình này đã giám sát được tình trạng 

xử lý văn bản, văn bản ban hành đúng thời hạn, quá thời hạn, ... của tất cả các văn 

bản đến, văn bản đi, hồ sơ công việc trong cơ quan được theo dõi và điều hành tốt 

hơn; thực hiện việc thanh toán và trả lương cho cán bộ, công chức và người lao 

động đều thông qua tài khoản, tại ngân hàng Vietinbank. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

- Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện: không có; 

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện: không có. 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: không 

có; 

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: không có; 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, 

xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: không có; 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không có; 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của ngành: không có; 

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng 

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: không có; 

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: không có; 

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu 

- Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu: không có; 

- Kết quả áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị 

trí khác: không có; 

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng 

đầu khi để xảy ra tham nhũng: không có. 

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước 

Không có. 

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng 

Không có.  

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng 

Không có. 
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II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG   

1. Đánh giá tình hình 

Được sự quan tâm theo dõi, chỉ đạo của Cấp ủy, lãnh đạo Sở Công Thương 

trong việc triển khai, thực hiện tốt các quy định của Luật phòng, chống tham 

nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành về Luật phòng, chống tham 

nhũng. Vì thế trong thời gian qua Sở Công Thương chưa phát hiện và để xảy ra 

những trường hợp có biểu hiện tham nhũng hoặc hành vi tham nhũng, “Tham 

nhũng vặt”.  

So với tình hình kỳ trước Sở Công Thương không có trường hợp nào có biểu 

hiện, hành vi tham nhũng, “Tham nhũng vặt” bị phát hiện và xử lý theo quy định. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới không có khả năng tăng về 

số vụ việc, số đối tượng, tính chất, mức độ vi phạm... Vì được sự quan tâm, lãnh 

đạo, chỉ đạo và nắm bắt tình hình kịp thời của Cấp ủy chi bộ và Lãnh đạo Sở nên 

đã hạn chế các hành vi tham nhũng có thể xảy ra.  

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được Quốc hội nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6 ngày 20/11/2018 và 

có hiệu lực từ ngày 01/7/2019. So với Luật PCTN năm 2005, và Luật PCTN sửa 

đổi năm 2007, 2012 thì Luật PCTN năm 2018 có một số điểm mới nổi bật quan 

trọng để bảo đảm tính khả thi, chặt chẽ, hiệu quả trong công tác phòng ngừa và 

đấu tranh chống tham nhũng… 

Bên cạnh đó, được sự quan tâm của cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã phát 

huy được vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động, nâng cao chất lượng phục vụ cho nhân dân, thực hiện 

đúng các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

phát huy được dân chủ và vai trò của các đoàn thể quần chúng. Qua đó, Sở Công 

Thương luôn phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, kịp thời ngăn chặn 

những cá nhân, tổ chức có dấu hiệu, hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho người 

dân. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ 

XUẤT 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

-  Tiếp tục cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính; 

-  Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo đúng Kế hoạch năm 2022 đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, 

kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng có thể xảy ra; 

- Tiếp tục sử dụng đường dây nóng, số điện thoại, địa chỉ Email của Giám 

đốc Sở, Văn phòng Sở để tiếp nhận những ý kiến phản ánh, kiến nghị, tố cáo về 
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hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức theo quy định của Luật Phòng, chống 

tham nhũng;  

- Định kỳ báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả xử lý những thông tin thu nhập 

được cho Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh. 

2. Kiến nghị, đề xuất: 

Không có. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2022 

của Sở Công Thương, kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- Thanh tra tỉnh; 

- Ban Nội chính tỉnh; 

- Chi bộ (để biết); 
- Lưu: VT, TTr.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Võ Đình Vinh 
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